re erit, quod si iudice sæculari de aliquo sui juris delicto cognoscente, ali-  
quod mere spirituale inciderit, moribus invecum sit, ut processus, et reus  
Ecclesiastici iudicis potestati tradantur, ut postquam de crimine Ecclesiastico  
cognoverit, priori sæculari iudici processus, et reus remittantur, ut de prin-  
cipali cognoscat.)

TITULUS III.

DE APOSTASIA.

1. APOSTASIA QUID? — 2 ET 3. EX APOSTATIS ALII AD JUDEOS, ALII AD ETHNICOS  
TRANSIBANT. ILLORUM TRIPLEX GENUS. — 4. EX ILLIS, QUI AD ETHNICOS ABIBANT, ALII  
THURIFICATI, ALII SACRIFICATI, ALII LIBELLATICI — 5 ET 6. LIBELLATICORUM MULTÆ  
SPECIES. — 7. QUI PROXIME AD APOSTATAS ACCEDERENT? — 8. APOSTATARUM PŒNÆ —  
9. REGULARES DESERENTES INSTITUTUM SUUM, APOSTATE; ET PŒNÆ IN EOS CONSTI-  
TUTE. — 10. EPISCOPI OFFICIUM IN APOSTATAS REGULARES. — 11. CLERICI QUOMODO  
APOSTATE FIANT, ET QUIBUS PŒNIS SUBJICIANTUR?

**A**POSTASIA græcum est nomen, quod latine significat *defectio-*  
*nem*, et apostatæ sunt, qui penitus à christiana religione per  
baptismum suscepta defecerunt. Ut vero quis apostata habeatur,  
sufficit, quod Christianam religionem deseruerit, quamquam ad  
aliam non transierit. Nam et ii, qui abjecta christiana religione  
alhei facti sunt, apostatæ habentur, quamquam nulla ipsis religio  
sit, quam sequantur. Latiore sensu inter apostatas recensebantur  
etiam Catechumeni, qui catechesim deserentes, ad deorum tem-  
pla transibant (1), quamquam baptizatorum apostasia deterior,  
quam catechumenorum haberetur. Certe ii, quos manuum impo-  
sitione, certisque precibus inter catechumenos Ecclesia retule-  
rat, generale Christianorum nomen obtinebant (2), et in multis  
quidem rebus tamquam christiani censebantur.

(1) L. 2 cod. Theodos. de Apostas.  
(2) Confer canonem 59. Concilii Eliberitani, can. 7. Concilii Constanti-  
nopolitani I., et can. 95. Concilii Trullani, quorum omnium feci mentionem  
lib. 2 t. 2 sect. 1 § 50 not. 2 p. 54.

2. Prioribus Ecclesiæ sæculis ex apostatis alii erant, qui  
Judæorum, et alii, qui Ethnicorum sacra amplectebantur. Illo-  
rum triplex erat genus. Unum eorum, qui prorsus abjecta chris-  
tiana religione, ad judaicam accedebant, et hi proprie apostatæ  
erant; ex quorum numero fuit Aquila, interpret Bibliorum, qui  
cum ab Ecclesia ejectus fuisset propter studium astrologiæ, mi-

gravit ad Hebræos, et novam Bibliorum versionem Christianis  
infensissimam evulgavit (1). Plures quoque hujusmodi erant  
ætate Barchochabæ, qui multos Christianos Christum ejurare, et  
maledictis insectari coegit (2).

(1) Epiphanius de Pond. et mens. n. 15 t. 2 p. 171 ed. Coloniae 1682.  
(2) Justinus Mar. Apolog. 1 n. 31 p. 62 ed. Paris. 1742.

3. Alterum genus erat eorum, qui Christianam religionem  
non penitus abjiciebant, sed cum ea judaicam commiscebant,  
atque ita novam quamdam efficiebant religionem. Hujusmodi  
erant Cælicolæ, qui circumcisionem cum baptismo conjungebant,  
in quos gravissime civilibus quoque legibus animadvertitur (1).  
Alii denique erant, qui non prorsus ad judaicam religionem  
transibant, neque aliquid ejus dogma amplectebantur, sed in  
remotioribus quibusdam ritibus, et consuetudinibus Judæis adbæ-  
rebant, atque ita, horum more, in Sabbato otiantur, cum iis  
cibum sumebant, vel jejunabant, eosque consulebant ad reci-  
pienda philacteria, et amuleta pro morbis depellendis (2), quam  
artem Judæi sese ex commentitiis quibusdam Salomonis libris  
accepisse ferebant (3).

(1) L. 45 Cod. Theod. de Hæretic. Ad genus horum apostatarum spec-  
tant Cerinthiani, Ebionæi, Nazaræi, Eleesæi, Samsæi, quos memorat Au-  
gustinus de Hæres. e. 8, 9, 10, 52, opp. t. 3 col. 7 et 11 ed. Ven. 1753, si-  
militer ii, qui se Hypsiastatios vocabant, de quibus agit Gregorius Nazian-  
zenus orat. 19 in Funer. patr. n. 5 opp. t. 1 p. 239 ed. Coloniae 1690.

(2) Canon Apostolorum 62 al. 70 apud Cotelierum PP. Apostolic. t. 1  
p. 451 ed. Amstelædami 1724. Concilium Laodicenum can. 29 et 57 apud Lab-  
bæum t. 1. Concil. col. 1555 et 1558, Eliberitanum can. 49 et 50 t. 1 col. 998,  
Agathense can. 40. t. 3 col. 523, Veneticum can. 12 t. 5 col. 81, Epaonense  
can. 15 t. 15 col. 715, Matisconense I. can. 15 t. 6 col. 66, Arvenense can. 6  
t. 5 col. 950, Aurelianense III. Can. 45 t. 5 col. 1278 ed. Ven., Chrisosto-  
mus Orat. 1 Contr. Judæos n. 1 opp. t. 1 p. 538, Orat. 5. In eos qui pascha  
jejun. per totum pag. 606, et Orat. 2. In eos qui cum Judæis jejun. p. 601  
ed. Montfauconii Paris.

(3) Confer Josephum Antiquit. 1. 8 c. 2 p. 419 ed. Havercampi Amstelæ-  
dam. 1726, et Originem Tract. 17 in Mat. opp. t. 5 p. 767 ed. Paris. 1740.

4. Ex illis, qui ad ethnicos abibant, alii sponte sua, et alii  
vi, ac pœnarum metu perterriti, Christianam religionem desere-  
bant. Hi proprie *lapsi* dicebantur; et eorum alii erant *Thurifi-*  
*cati*, alii *Sacrificati*, alii *Libellatici* (1). *Thurificati* dicebantur,  
qui thus idolis adoleverant; *sacrificati*, qui immundis sacrificiis  
*ora maculaverant* (2), hoc est, in templo præsertim carnes come-

derant hostiarum, quæ diis immolatae fuerant, quod idolatriæ argumentum erat. Sed non eadem prorsus erat omnium *thurificatorum*, et *sacrificatorum* ratio. Nam gravius censebatur crimen eorum, qui læti, ac pretiosis induti vestibus, primoque impetu fracti, quam eorum, qui mæsti, ac longioribus victi tormentis, Christum deseruissent.

(1) Horum crebra mentio est apud Cyprianum ut in Ep. 20 al. 15 ad Cler. Roman. et Ep. 55 al. 52 ad Antonian. p. 199 et 241 ed. Amstelædami 1700.

(2) Ita loquitur Cyprianus cit. Ep. ad Cler. Roman.

5. *Libellatici* erant, qui nec thure, nec sacrificio à Christo deficiebant, sed tamen religionem ejurabant libellis, quos vel ethnicis magistratibus dabant, vel ab iis accipiebant, ne publice sacrificia facere cogerebantur. Triplex eorum genus fuisse, plerique sentiunt (1). Alii nimirum magistratibus se non esse Christianos diserte afirmabant, religionem suam verbis, scriptove negantes, atque agentes, se paratos esse ad sacrificium faciendum, cum à magistratu vocarentur (2). Alii nec Christum ejurabant, neque ipsi libellum dabant; sed vel amicum ethnicum, vel servum militebant, ut idolis hostiam immolaret, vel fidem abnegaret, atque ita libellum à magistratu impetrarent; quasi ipsi fecissent, quod ab aliis factum fuerat. Hos Ecclesia comparabat prioribus libellaticis, qui per se ipsos crimen admiserant (3).

(1) Baronius, ad an. 253, n. 18 et seq. t. 2 p. 580 ed. Lucæ, unum tantum *libellaticorum* genus facit; sed alia plerisque viris doctis, qui triplex illorum genus distinguunt, sententia est. Confer Alhaspinæm Observ. l. 4 cap. 21 p. 54 ed. Neap. 1770; et Binghamum Origin. eccles. l. 16 c. 4 §. 6 t. 7 p. 202 et seq. ed. Halæ Magdeburg. 1761.

(2) Cyprianus de Lapsis p. 95 ed. cit., hos eodem loco habet, atque illos, qui revera sacrificium fecerant. Vide etiam *Epistolam Cleri Romani* ad Cyprianum, inter Cyprian. Ep. 50 p. 210.

(3) Confer *laudatam epistolam Cleri Romani ad Cyprianum*. Canones Petri Alexandrini, can. 6 apud Beveregium Pandect. Can. t. 2 p. 12 edit. Oxonii, hos quoque libellaticos memorant, usque pœnam imponunt; sed tamen discrimen constituunt inter dominum, qui servum miserat, interque ipsum servum, qui jussus rem illam egerat.

6. Denique alii erant, qui cum magistratus iram pecunia, et muneribus extingui posse intelligerent, ipsum adibant, et se Christianos esse, neque idolis thus adolere, aut hostiam immolare posse, aperte profitebantur; sed tamen data pecunia libellum immunitatis impetrabant. Hi non erant proprie apostasie

rei; sed culpa non vacabant, quod in libello diceretur, eos jussu magistratus sacrificium fecisse (1). Ab his non procul aberant, qui se amentes fingebant, ut sacrificium declinarent, quique ad aram ipsam accedentes, sese epilepticos esse simulabant, ne sacrificare cogerebantur. Hujus criminis rei pœnam serebant simulationis indignæ homine Christiano, qui turpi animi abiectione videtur prodere religionem, quam præseferre debet (2).